UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /SVHTTDL-VP

V/v chủ động ứng phó với bão

gần biển Đông (bão KALMAEGI)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quãng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025

   Kính gửi:

                                               - Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

          - UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn  số 4241/UBND-NNMT ngày 04 tháng 11 năm 2025

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về Về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông

(bão KALMAEGI), Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị:

 1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hệ thống thông tin cơ sở (đài

truyền thanh cơ sở, bảng tin điện tử công cộng,…) tăng tin bài, thời lượng phát

sóng các bản tin về tình hình, diễn biến của bão từ Trung tâm Dự báo Khí tượng

Thủy văn Quốc gia để người dân, khách du lịch biết và kịp thời chủ động ứng phó

từ sớm.

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ các công trình, thiết chế văn hóa, thể thao, các di

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, khu, điểm du lịch trên địa bàn; sẵn

sàng triển khai phương án ứng phó với bão mạnh đổ bộ và mưa lũ sau bão lên

phương án bảo vệ, gia cố kịp thời, hiệu quả, di dời hiện vật, tài liệu, thiết bị trong

trường hợp cần thiết; có phương án đảm bảo an toàn đối với khách du lịch tại các

điểm du lịch bị ảnh hưởng.

2. Báo và Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Cập nhật bản tin dự báo diễn biến của bão từ Trung tâm Dự báo Khí tượng

Thủy văn Quốc gia để thông tin kịp cho người dân, khách du lịch chủ động phòng

chống, ứng phó với mưa lũ lớn, sạt lở đất, lũ quét có thể xảy ra tại các vùng nguy

hiểm, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Kiểm tra, rà soát toàn bộ các công trình, thiết chế văn hóa, thể thao, các di

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, khu, điểm du lịch trên địa bàn; sẵn

sàng triển khai phương án ứng phó với bão mạnh đổ bộ và mưa lũ sau bão lên

phương án bảo vệ, gia cố kịp thời, hiệu quả, di dời hiện vật, tài liệu quý hiếm, các

thiết bị trong trường hợp cần thiết; có phương án đảm bảo an toàn đối với khách du

lịch tại các điểm du lịch bị ảnh hưởng trong phạm vi quản lý.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Thông tin kịp thời và báo cáo gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tình

2

hình ứng phó với bão, thiệt hại xảy ra trên lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch

trước, trong và sau bão (nếu có), để tổng hợp báo cáo Bộ VHTT&DL, UBND tỉnh.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- VP Bộ VHTT&DL;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (t/h);

- Lưu: VT, VP(NN Trung).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2025-11-05T09:21:58+0700

		2025-11-05T09:26:18+0700

		2025-11-05T09:26:18+0700

		2025-11-05T09:26:18+0700